
Wikipedie - ostrůvek jistoty 
ve světě dezinformací? 

Lucie Schubert

lucie.schubert@wikimedia.cz



Dejte jí šanci!



Wikipedie je seriózním a 
relevantním zdrojem 
informací. 

Autor: Alan Light from Charlotte, USA – Nacreous Clouds over the NASA Radome -4-, CC BY 2.0



Jimmy Wales:

 „Wikipedia nebude dokončena nikdy. Pokrok 
lidstva totiž postupuje každým dnem, takže 

směrem vpřed encyklopedii nelze uzavřít. Ale 
zpátky po časové ose se jednou dostaneme do 

stavu popsání všeho nabytého poznání.“



Co Wikipedie není

● slovník
● zpravodajské médium
● bulvární médium
● propaganda
● internetový rozcestník
● blog



Wikipedie má jasně 
daná pravidla, která 
by měli dodržovat 
všichni uživatelé.

Wikipedie má 
sofistikovaný 
systém kontroly.

Wikipedie je 
založena na dobré 
vůli lidí, kteří se na 
ní podílí.



Wikipedie je 
založena na práci s 
prameny a zdroji.

Wikipedie je 
sekundárním či 
terciárním 
pramenem.

Wikipedie je 
svobodným 
dílem.



Wikipedie v číslech

● anglická: 6 714 039 článků
● spuštění anglické verze: 5. 1. 2001
● česká: 555 222 článků (k 23. 10. 2024)
● 16. 3. 2022 překonána hranice 500 milionu
● spuštění české verze: 2. 5. 2002 ( >20 let!)
● 2 500 aktivních uživatelů v ČR



Jaká jsou 
pravidla 
Wikipedie?



Pravidla Wikipedie
1
2
3

Wikipedie je encyklopedie
Nezaujatý úhel pohledu
Svobodné dílo

4
5

Kodex slušného chování

Nemá neměnná pravidla



Jak funguje systém kontroly?

Pojďme se na něj podívat!



Jak funguje systém kontroly?
Snahou je hlídat všechny nové editace (cca 
editací 2500 denně).

Nástroje: 
● Poslední změny
● Sledované stránky
● Historie článku



Historie editací



Jak funguje systém kontroly?

● Na starosti to má „chytrý dav“ 
(crowdsourcing) wikipedistů, kteří se 
koordinují pouze částečně (správcové, 
patroláři, revertéři)

● Problémová editace vyvolává reakci (revert, 
další editace, otevření diskuse)



Poslední změny



Jak funguje systém kontroly?

● Nové editace od nováčků a neregistrovaných 
uživatelů (cca 500 denně) jsou označovány jako 
„neprověřené“

● skupina patrolářů (cca 65 lidí) je prochází a 
označuje jako „prověřené“

● prověřeno je ale asi jen 60–70 % těchto editací
● další editace jsou posouzeny jinými Wikipedisty 

bez funkce „prověřování“, takže zkontrolováno je 
toho asi víc.



Seznamy



Wikimedia není jen 
Wikipedie

Představíme si další projekty Wikimedia



Projekty Wikimedia FoundationProjekty Nadace Wikimedia



Proč je dobré se zapojit?

Stát se Wikipedistou přináší řadu výhod. O některých z nich si nyní povíme.



 Jan Sokol:

„Znám řadu velmi 
vzdělaných vrstevníků, 
kteří si stěžují, že nemají 
do čeho píchnout, a je 
přirozené, že to, co vědí, 
chtějí někomu předat. 
Tak proč je nepozvat na 
Wikipedii?”

V. Pokorný, GFDL, CC-BY-SA-3.0



Kurz Senioři píší Wikipedii, Ostrava, Ikcur (Vlastní dílo), CC BY-SA 4.0



Olomoucký Wikisraz, leden 2023, Pavel Bednařík (WMCZ) (Vlastní dílo), CC BY-SA 4.0



Jak se zapojit?

Zde jsou možnosti.



Wikipedie a
vzdělávání



Příručka Uč (s) Wiki

CC by SA 4.0, Wikimedia

https://wikipedie.jaroslavmasek.cz/prirucka/


kurzy 
Podpora knihovníků

○ Základy editování 
Wikipedie 

○ Workshop editování 
Wikipedie 

○ Jak učit seniory psát 
Wikipedii

○ další kurzy na míru 
(wikidata, infoboxy, 
commons, wikiškoly…) Autor: State Library of New South Wales from 

Australia – Library confusion, 23/12/1952, by Sam 
HodUploaded by PDTillman, No restrictions



(DVPP) kurzy 
Podpora učitelů 

■ Kurz I - Základy 
Wikipedie-Wikipedie 
jako vzdělávací nástroj

■ Kurz II - Jak editovat 
Wikipedii ve výuce 
(ICT)

■ Kurz III - Uč (s) Wiki



Reading Wikipedia 
in Classroom RWIC

RWIC je klíčový 
program nadace WF 
pro učitele, který 
pomáhá pedagogům i 
studentům rozvíjet 
důležité dovednosti v 
oblasti mediální a 
informační gramotnosti 
pro 21. století.



Výstupy:

● Porozumění tomu, jak se 
vytvářejí informace

● Jak přistupovat k obsahu 
online a jak jej vyhodnotit

● Jak porozumět 
předsudkům, biasům a 
obsahovým mezerám v 
informacích, které 
konzumují.

Adaptaci metodiky a programu na 
národní realitu aktuálně 
zvažujeme. 



Kurzy pro učitele i 
studenty - živě i online. 
Přednášky, školení. 
DVPP Wikikluby, 

wikisrazy, 
wikiporadna, 
tématické 
editatony. 

medialka.wikimedia.cz 



Wikipedie a mediální 
vzdělávání spolu úzce 
souvisejí a doplňují se.

CC by SA 4.0, Klára Joklová (WMCZ)



Wikimedia a mediální vzdělávání

1

2

3 Wikipedie jako nástroj

Portál ~ medialka.wikimedia.cz

Wikiverzita





Wikiklub Praha, říjen 2022, Pavel Bednařík (WMCZ) (Vlastní dílo), CC BY-SA 4.0



Partnerství 
a GLAM



Programy pro partnerství & 
GLAM
● Instituce mají cenný obsah, který Wikimedia dokáže 

dostat k násobně většímu počtu lidí a také jej uvést do 
kontextu dalších témat.

● Otevřené výukové zdroje zahrnují veškeré kurzy, studijní 
materiály, moduly, učebnice, streaming videa, testy, 
software a jakékoli jiné nástroje, materiály nebo techniky 
používané na podporu přístupu ke znalostem“



Wikimedia a svobodná kultura na internetu 

Participace na tzv. čtvrté vlně digitalizace - uvolnění 
digitalizátů pro širokou veřejnost - naše platformy umožňují 
jejich ukládání, zpracování a používání (paměťové instituce, 
GLAM). Získáváme partnery pro uvolňování a pomáháme jim 
digitalizáty zveřejnit. 

Celosvětově hnutí Wikimedia bojuje za prostředí, které je přívětivé k 
principům otevřené kultury, lobby kancelář v Bruselu a další aktivity. 
Na národní úrovni - informace pro instituce o jejich právech, česká 
legislativa, principy svobodné kultury.

Držíme roli na poli veřejného zájmu - běžná veřejnost obvykle 
tahá za nejkratší konec proti velkým hráčům na trhu. 



Děkuji!
wikimedia.cz

lucie.schubert@wikimedia.cz


